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Prélogo de

En primer lugar, quiero dar la enhorabuena a la Fundacién CYD que cada ano ofrece
un profundo analisis de los sistemas universitarios de las diferentes Comunidades
Auténomas de Espafia a través del informe “Las Universidades espanolas. Una
perspectiva autonémica”, donde se analiza la influencia que tiene la universidad
sobre la economia y la sociedad de nuestro pais, tanto por la formacion del capital
humano, la investigacion y la transferencia de conocimiento al sistema productivo del
Estado.

El Gobierno de Castilla-La Mancha se siente muy orgulloso de apostar por una
universidad publica reconocida por los valores de calidad, equidad, excelencia, y de
vanguardia en la formacién y generacion de conocimiento.

Una universidad publica que es factor de cohesion social y de vertebracién de la
region, que fomenta que todos aquellos alumnos y alumnas que quieran formarse en
Castilla-La Mancha puedan hacerlo, independientemente de donde hayan nacido, o
de los recursos que tengan, y que trabaja de la mano del Gobierno regional para que
nuestros talentos permanezcan en Castilla-La Mancha e incluso en sus propios
pueblos.

Nuestra universidad esta formando a grandes profesionales, talento puesto al
servicio de nuestra region y su progreso. El Gobierno de Castilla-La Mancha no ha
escatimado ni en inversion ni en esfuerzo en nuestra universidad. Solo aquellas
sociedades que cuentan con una oferta suficiente de conocimiento estaran en
condiciones de ser competitivas y mejorar el entorno social de la ciudadania.

Para conjugar lo publico, la calidad y la igualdad en el acceso a la formacion
universitaria, desde el afio 2016 hemos aumentado la financiacion de la universidad
y tenemos una politica de precios publicos que favorece el acceso a la ensefanza
superior, igualando el precio del master al del grado y congelando los precios
publicos desde ese afio.

Para terminar, me gustaria recordar la importancia que tiene la universidad para
nuestra tierra. No hace tanto tiempo que quienes querian, y podian, acceder a la
educacion universitaria tenian necesariamente que desplazarse a Madrid o a otras
grandes ciudades para cursar sus estudios. Ni que decir tiene que dicha barrera
supuso que el talento de las personas de esta tierra no encontrara la viay la
oportunidad para formarse y crecer como se merecia. A dia de hoy, las cosas han
cambiado mucho. La Universidad de Castilla-La Mancha es una institucion moderna
y competitiva, con mas de 27.000 alumnos que, junto a los 3.500 alumnos del
Campus de Guadalajara de la Universidad de Alcala, se forman en la excelencia
universitaria para contribuir al futuro de nuestra Comunidad Auténoma y de Espana.

Desde el Gobierno de Castilla-La Mancha trabajamos dia a dia para fortalecer
nuestra universidad, que sin duda es la mejor forma de hacer crecer y mejorar a la
universidad espafiola en su conjunto. Agradecemos de corazén a la Fundacion CYD
su esfuerzo y contribucidén que hace, desde hace afnos, a este noble fin.




FUNDACION

L]
" CYD

Las universidades espanolas. Una perspectiva autonémica. 2021

Datos destacados de la comunidad

El de Castilla-La Mancha es el undécimo de los sistemas regionales
espafoles presenciales por tamafio si atendemos a variables tales como los matriculados y
egresados, el profesorado o los ingresos y gastos presupuestarios (atendiendo a
universidades publicas), con pesos relativos respectivos sobre el total entre el 1,7% y 2,3%.
Asimismo, es el decimoquinto en titulaciones de grado, master y doctorado (1,4%) vy el
decimotercero en publicaciones (1,8%).

En cambio, Castilla-La Mancha ocupa la octava y novena posicion, respectivamente, por y

(3,5% vy 4,3%, respectivamente), aunque su PIB per capita es el cuarto mas
reducido de las comunidades autdbnomas espafolas (19.369 euros, un 18,3% por debajo del
espanol). También es cierto que es, después de Extremadura, la comunidad auténoma que
menos sufrié la crisis 2020, atendiendo a la evolucién de su PIB real (-7,9% frente al -10,8%
de Espana). Castilla-La Mancha se caracteriza por tener el quinto porcentaje mas elevado de
poblacion joven de 18 a 24 afos, a pesar de registrar la sexta mayor caida de dicha poblacion
en el ultimo lustro y el sexto mayor saldo relativo negativo en la migracion interregional de la
poblacion de 20 a 29 anos. La economia castellano manchega es la cuarta con mayor peso
relativo en el de la agricultura o el sector publico y la tercera en construccion y la de
menor participacion de las actividades profesionales, cientificas y técnicas.

Castilla-La Mancha se caracteriza por la poca presencia de alumnado extranjero (quinta con
un valor mas reducido tanto en como ), Y por un alto porcentaje de
estudiantes a tiempo completo (el cuarto mayor). Castilla-La Mancha es la region que tiene
mas matriculados universitarios en el nivel de grado y menos en el de master oficial, en
proporcion. En cuanto a la de los matriculados, en comparacion con el
conjunto de universidades espafnolas, la regién destaca por estar entre las cuatro con un
mayor indice de especializacidn en ciencias de la salud y un menor indice en artes y
humanidades y en ciencias.

Atendiendo a la especializacion de los titulados, Castilla-La Mancha es la tercera regién
con menos porcentaje de egresados en estas ramas, apenas el 15%, unos diez puntos por
debajo del dato para el conjunto de las universidades publicas presenciales espafolas. Por
subambitos, ocupa una de las tres ultimas posiciones en ciencias fisicas, quimicas,
geoldgicas; arquitectura; y matematicas y estadistica (la ultima, de hecho, en este caso), pero,
en cambio, tiene el tercer mayor porcentaje de egresados en informatica. Respecto a la
participacién de la mujer en ambitos STEM, Castilla-La Mancha destaca por ser la region con
mas proporcidn de mujeres entre los titulados en ciencias de la vida, la segunda con mas
porcentaje en ciencias, fisicas, quimicas, geoldgicas y la cuarta en informatica.

Por lo que respecta al del alumnado en grado, los datos de
Castilla-La Mancha no son malos, con la séptima mayor tasa de rendimiento (porcentaje de
créditos aprobados respecto a matriculados) y la quinta mejora mas intensa desde 2015-
2016, de casi ocho puntos; el tercer mayor nimero medio de créditos matriculados por
alumno y ano; el octavo menor porcentaje de créditos matriculados en segunda y sucesivas
matriculas; y la segunda mayor subida de su tasa de idoneidad (porcentaje de titulados en
el tiempo tedrico previsto en los grados de cuatro afios), dejando esta en el 37,4%, décima
mas elevada y similar a la del conjunto de universidades publicas presenciales espafiolas.
Los titulados de grado son los cuartos que en menos proporcion pasan sin solucion de
continuidad a master, pero son los quintos que en mas proporcion siguen el master en la
propia universidad.

Castilla-La Mancha destaca por ser la tercera region con un mayor incremento del nimero
de de grado, master oficial y doctorado en el ultimo lustro. En cuanto a su
distribucién por ramas, es la tercera con mas proporcion de titulaciones en artes y
humanidades y la quinta con menos porcentaje en ciencias sociales y juridicas. Y en cuanto
a su distribucion por nivel de estudios, es la tercera con mas titulaciones, en porcentaje, en
grado y esta entre las cinco con menos proporcion de masteres oficiales y doctorado.
Atendiendo al , Castilla-La
Mancha fue la tercera con mas incremento de las plazas ofertadas y la segunda con mas
aumento de los matriculados de nuevo ingreso por preinscripcion desde 2015-206 y, dado
que este segundo incremento superé al primero, su tasa de ocupacion fue la que mas
mejoro en el periodo, nueve puntos, hasta el 90% (solo deja 10 plazas sin cubrir con estos
matriculados de nuevo ingreso por preinscripcién), el undécimo mayor valor de Espana (por
ramas, la tasa mas reducida se da en ciencias, 77%, la segunda mas baja de las regiones
espanolas).

En cuanto al , Castilla-La Mancha esta en niveles
similares al promedio espanol en buena parte de los indicadores. Asi, ocupa la séptima
plaza en participacion de las profesoras (aunque es la cuarta por la cola si se atiende al
porcentaje de catedraticas), es la sexta region con menor porcentaje de PDI de 50 y mas
anos (en catedraticos o titulares de universidad tiene una de las dos plantillas menos
envejecidas), o la sexta también por incremento de la plantilla de PDI en el ultimo lustro.
Ocupa, sin embargo, una de las ultimas cuatro posiciones en porcentaje de plantilla estable
o de PDI de nacionalidad extranjera. Respecto a los sexenios de investigacion reconocidos,
es la octava regiéon con un indicador mas elevado si se dividen estos por los funcionarios
con al menos un sexenio (3,06 frente al 3,04 del conjunto de las universidades publicas
presenciales).
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Datos destacados de la comunidad

El sistema universitario castellano manchego es el quinto con menos porcentaje de

sobre el total de estudiantes (sexto si se considera
especificamente los estudiantes internaciones de intercambio). Respecto a la procedencia de
estos estudiantes internacionales, destaca Castilla-La Mancha por la poca proporcién relativa
de los procedentes de la UE (segundo menor valor en el contexto de las universidades
presenciales espafnolas) y la elevada proporcion de latinoamericanos (la cuarta mayor) y
asiaticos (la segunda).

Atendiendo a los

espafolas y a la evolucion 2009-2019 Castilla-La Mancha fue la tercera regién con mayor
caida de las transferencias corrientes y de capital recibidas, la que mas tuvo que disminuir su
capitulo de gastos corrientes en bienes y servicios y la tercera con mayor caida del total de
gastos no financieros. Tomando el en los centros
propios de las universidades publicas, es de destacar que Castilla-La Mancha esta en una
posicion intermedia en grado, con el noveno valor mas elevado, pero registra el tercer menor
precio medio en los masteres habilitantes para el ejercicio de una profesién regulada y el
cuarto mas bajo en el caso de los masteres oficiales no habilitantes.

Respecto al , Castilla-La Mancha presenta, detras de Extremadura, la
menor proporcion de Espana de graduados superiores entre su poblacion de 25 a 64 afos y
ademas ha sido la quinta regiéon con menos avance en esta proporcion en la ultima década. En
2020 la tasa de paro de los graduados superiores de 25 a 64 afnos de la region fue la sexta
mas alta de Espafia. No obstante, la evolucién 2019-2020 fue menos negativa que la espafiola,
con un incremento inferior de la tasa de paro para dichos graduados superiores, de 1,1 puntos
frente al 1,5 espanol y un incremento del numero de parados del 14%, el quinto mas bajo de
Espana (20,6%).

En el apartado de (gastos e investigadores) y atendiendo al sector de ensefianza
superior, Castilla-La Mancha es, de las regiones que ofrecen datos completos, la que
registra un valor mas reducido en el indicador de gastos en 1+D sobre PIB y de
investigadores en 1+D respecto al total de la poblacién. Ademas, es la segunda con una
menor participacion de las mujeres entre los investigadores totales. Sin embargo, registra la
mayor ratio de gastos en |+D por investigador y ha sido la quinta regién con mas
incremento de los gastos en [+D entre 2019 y 2020 y la que mas ha aumentado los
investigadores. Finalmente, se puede indicar que la participacion del sector de la
ensefanza superior en el total regional de gastos e investigadores en I+D, del 28% y 45%,
esta entre las cuatro mas reducidas de Espana.

En cuanto a la produccion cientifica universitaria, por su parte, hay que destacar que si bien
Castilla-La Mancha ocupa uno de los tres ultimos lugares si se atiende al porcentaje de

en colaboracion con empresas o con instituciones de la region, asi como
citadas en patentes y el sexto valor mas reducido cuando se dividen las publicaciones por
el personal docente e investigador a tiempo completo (PDI ETC), es también la regién con
mas porcentaje de publicaciones de excelencia con liderazgo en el periodo 2015-2019, con
el 8,5%. Finalmente, se puede indicar que la regiodn registra el quinto y sexto valor,
respectivamente, mas reducido en las nacionales e
internacionales cuando se divide por el PDI ETC.
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Las universidades espanolas.
Una perspectiva autonomica.
2021 muestra la informacion
(indicadores, variables) mas
relevante que se incluye en el

Informe CYD 2020 pero
desglosada territorialmente.

En el presente informe grafico
se incluye informacion relativa a
la posicién que ocupa
Castilla-La Mancha entre las
comunidades autébnomas
espanolas.

Los acronimos usados son los siguientes:

Comunidad auténoma (acronimo) Comunidad auténoma

AND
ARA
AST
BAL
CAN
CANT
CYL
CLM
CAT
CVAL
EXT
GAL
RIO
MAD
MUR
NAV

PV
U_PRES
ESPANA

Ao

Andalucia

Aragon

Asturias

Baleares

Canarias
Cantabria
Castillay Ledn
Castilla-La Mancha
Catalufia

Com. Valenciana
Extremadura
Galicia

La Rioja

Madrid

Murcia

Navarra

Pais Vasco

Total univ. presenciales

TOTAL UNIVERSIDADES
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En el anexo de Las universidades espafiolas. Una perspectiva autonémica. 2021 se pueden encontrar las variables e
indicadores incluidos en este informe grafico y otros adicionales y complementarios para las universidades, comunidades
autonomas (agregacion regional de universidades presenciales) y total de universidades publicas (publicas presenciales,
publicas no presenciales, publicas especiales), total de universidades privadas (privadas presenciales, privadas no
presenciales), total de universidades presenciales, total de universidades no presenciales y total de universidades.
Asimismo se pueden consultar las definiciones, notas y fuentes de los indicadores y variables utilizadas.



https://www.fundacioncyd.org/wp-content/uploads/2022/04/ANEXO_InformeAutonomico2021.-final.xlsx
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Las universidades 1. Matriculados universitarios
espanolas.

Una perspectiva
autonémica. 2021

. Indicadores de desempeio académico. Matriculados. Grado

. Oferta. Titulaciones

Hh W N

. Oferta. Preinscripcién al grado en universidades publicas presenciales
5. Personal docente e investigador (PDI)
6. Estudiantes internacionales
7. Presupuestos liquidados. Universidades publicas presenciales
8. Precios medios de la primera matricula, centros propios, universidades publicas
9. Egresados universitarios
10. Indicadores de desempeifio académico. Egresados. Grado
11. Indicadores regionales de mercado de trabajo
12. Indicadores regionales de gastos en I+D e investigadores
13. Publicaciones y solicitudes de patentes

14. Caracterizacion regional




Curso 2019-2020
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1. Matriculados universitarios (total grado, master oficial y doctorado)

4,30% —\
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— 1,05%

~—16,12%

6,03% /

\— 1,91%

11,07% —j
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Variacion matriculados respecto a 2015-2016 (%)
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Fuente: Estadistica de estudiantes. Sistema Integrado de Informacion Universitaria (SIIU). Ministerio de Universidades.
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1. Matriculados universitarios (total grado, master oficial y doctorado) (2)

% de nacionalidad extranjera

v [ 1.7
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% de mujeres % en edad tipica
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Nota: edad tipica se refiere a 18-21 afios en estudios de grado, menos
de 25 en master oficial y 30 y menos en doctorado.

Fuente: Estadistica de estudiantes. Sistema Integrado de Informacion Universitaria (SIIU). Ministerio de Universidades.
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% que representan sobre el total los de grado, master y doctorado

@grado ¢ master oficial @ doctorado

CANT
NAV
MAD
CAT
CVAL
ESPANA
U_PRES
GAL
cYL
MUR
RIO
BAL

PV
AND
AST
CAN
ARA
EXT
CLM

|
86 7(y donde mayor peso relativo sobre el total de los
) ° | matriculados, egresados (73,3%) v titulaciones

matriculados | hiversitarias (47,4%) tiene el nivel del grado.

1. Matriculados universitarios (total grado, master oficial y doctorado) (3)

Castilla-La Mancha estéa entre las tres regiones O

Fuente: Estadistica de estudiantes. Sistema Integrado de Informacion Universitaria (SIIU). Ministerio de Universidades.
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% a tiempo completo (grado y master)
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1. Matriculados universitarios (total grado, master oficial y doctorado). indice de especializacion

Artes y humanidades Ciencias Ciencias de la salud
DI—|—<OZ—'—| —'D><n:—l§l—l—> o) Jxraozs > k- 013:'::§Z>§|——'<D<|——|DI—D—I>Q
zZ 0 <z z ¥ 5 <3z X Z = < z = o) < < z>wz X< g0 zI a3
<<O§n€o OESE <sd0 gz 4 agggdzg §goooz<6oE§m@§<<m

n | I 0
Ll -] D w
Ciencias sociales y juridicas Ingenieria y arquitectura
v oL 0N v N N ¢ O W & <& & v R A C & &N &N o R ) O © < voR R &
A A A Mot S‘;%Q@\x ™ W s\‘z) SEG P @ P8 O W W e o: RO %Qw‘* SV N P

Nota: Calculado como (Eij/Ej)/(Eit/Et)*100, donde E hace referencia a los estudiantes matriculados, i es la rama de ensefianza, j la CCAA y t el total, es decir, el valor para Espafia. Un valor superior a 100 indica que, en
comparacion con Espafia, esa CCAA j esta especializada en la rama i.

Fuente: Estadistica de estudiantes. Sistema Integrado de Informacion Universitaria (SIIU). Ministerio de Universidades.
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2. Indicadores de desempeino académico. Matriculados. Grado
Tasa de rendimiento y variacion Tasa de abandono del estudio en primer ano y variacion
@ Tasa de rendimiento (%) @ Variacion tasa rendimiento respecto a 2015-2016 (puntos porcentuales) @ Tasa de abandono (%) @ Variacién tasa abandono respecto a 2015-2016 (puntos porcentuales)
5
90 10 25
3,
85 20
g N 8
: 78 £ A ¢ 0
C ) : !0
A. 15 0.3 11 -0,7
6,9 =
80 6
6.1 -2,4
5,7 10 3.7
-5
75 4
5
2,9
R N & < o2 0 N oK 10
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N & & o
Nota: Ratio, en porcentaje, entre los créditos aprobados y los matriculados. Nota: Proporcién de estudiantes de nuevo ingreso en el curso X, no titulados en ese curso y no

matriculados en ese estudio en el curso X+1 ni X+2.

Fuente: Indicadores de rendimiento académico. Sistema Integrado de Informacién Universitaria (SIIU). Ministerio de Universidades.
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Numero medio de créditos matriculados y variacion
60
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0,3

0, 0,1 {4
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-0,5
-0,8 -0,7
5
-1,2
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5
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4
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(o2}

Nota: Créditos matriculados por alumno en promedio en el curso.

© N° medio de créditos matriculados @ Variacion n° medio créditos matriculados respecto a 2015-2016

2. Indicadores de desempeio académico. Matriculados. Grado (2)

2

Fuente: Indicadores de rendimiento académico. Sistema Integrado de Informacion Universitaria (SIIU). Ministerio de Universidades.
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% de créditos matriculados en segunda y sucesivas matriculas y variacion

© % de créditos en segunda y sucesivas @ Variacion respecto a 2015-2016 (puntos porcentuales)

A.

15
C
0
0,0
10 -0,4
06 -0.5
1
5
2
2,6
| ] -3

0

Nota: Créditos que no se han aprobado y se han tenido que volver a matricular en proporcién del total
de créditos matriculados.

la regidon que mas ha disminuido el porcentaje
puntos | de créditos matriculados en segunda y

porcentuales | sucesivas matriculas.
l |

|
2 6 Desde 2015-2016, Castilla-La Mancha ha sido
)
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2. Indicadores de desempeio académico. Matriculados. Paso del grado al master

Tasa de transicion del grado al master (%) De los que transitan, % de aquellos que siguen en la misma universidad

Fuente: Indicadores de rendimiento académico. Sistema Integrado de Informacion Universitaria (SIIU). Ministerio de Universidades.




Curso 2020-2021

3. Oferta.Titulaciones ofrecidas (total grado, master oficial y doctorado)

@AND
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@®BAL
©®CAN
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@CAT
O®CLM
@CVAL
CYL
EXT
®GAL
MAD
®MUR
ONAV
oPV
RIO
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4,55%
2.19% —\ -\ 14,24%
3,70% — /-
—2,28%
_—1,78%
—1,18%
19,77% — - 272%
—1,57%
~— 18,119
5,87% — 1%
1,53% —

8,05% J \_ 1.43%

Nota: No se incluyen las programaciones conjuntas de grado y master oficial.
Fuente: Estadistica de universidades, centros y titulaciones. Sistema Integrado de Informacion Universitaria (S1IU). Ministerio de Universidades.

NAV
cYL
CLM
MAD
MUR
ARA
AST
CANT
AND
CVAL
EXT
ESPANA
U_PRES
PV

GAL
RIO
CAN
BAL
CAT

® CYD

Variacion titulaciones respecto a 2015-2016 (%)

CE 151
I 148

14,0

I s
R 57
R 52
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mm FUNDACION

3. Oferta.Titulaciones ofrecidas (total grado, master oficial y doctorado) (2)

% que representan sobre el total las de gradO, Distribucion de titulaciones por ramas de

4 = 0,
master y doctorado ensefianza (%)
= =
5 3

®grado @ master oficial ® doctorado ©AyH @ciencias @CS ¢ CSyJ  ingenieria y arquitectura

PV
Sogd<zEELEQ2RES O d o
o s 25
dﬂtoééo«:éﬁm §<<°'C>)® MUR

RIO
AN
LM
GAL
ND
cYL
CAT
CANT
AST
AD
U_PRES
BAL
ESPARA
RA
CVAL

O 0

>

<

>

m

U_PR
ESPAR

NAV

® CYD

% de grados que son de 4 afios y % de masteres
oficiales que son de 1 ano

@grado @ master oficial

RIO
CANT
EXT
AST
AND
PV

cYL
GAL
CLM
BAL
MAD
ESPARNA
U_PRES
CAT
CAN
CVAL
NAV

ARA

MUR

Nota: No se incluyen las programaciones conjuntas de grado y master oficial. AyH es artes y humanidades, CS es ciencias de la salud, CSyJ es ciencias sociales y juridicas.
Fuente: Estadistica de universidades, centros y titulaciones. Sistema Integrado de Informacion Universitaria (S1IU). Ministerio de Universidades.
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® CYD

4. Oferta. Preinscripcion al grado en universidades publicas presenciales

Variacion plazas ofertadas y matriculados de nuevo ingreso por Tasa de ocupacién y variaciéon
preinscripcion (%), respecto a 2015-2016

© Tasa de ocupacion (%) @ Variacion tasa de ocupacion respecto a 2015-2016 (puntos porcentuales)

@ Matriculados nuevo ingreso por preinscripcion @ Plazas ofertadas

NAY I 159

CLM 15,4
GAL
CVAL
CYL
CAT
ESPANA
MAD
ARA
MUR
CAN
CANT
AND
RIO
PV
BAL
EXT
AST

[ |
9.1

100

90

8

o

7

o

-142

74
| 1

0?\’ Q?‘ V\?‘ @O %?» N q?" ?‘\AV ??} @\)Q\ ?y\ O?~$ Gl\’ ?ﬁ« Q:p
?/

60

15

Region con mas aumento de O (I)
90% la tasa de ocupacion entre MCO
tasade | 2015-2016 y 2020-2021 M O
/A (M

ocupacion | (9,1 puntos porcentuales).

Nota: Tasa ocupacion es la ratio matricula/oferta, en porcentaje. Valora si se pueden cubrir las plazas que se ofrecen con matriculados de nuevo ingreso por preinscripcion, esto es, evalla la eficiencia productiva del sistema.
Fuente: Estadistica de universidades, centros y titulaciones. Sistema Integrado de Informacion Universitaria (S1IU). Ministerio de Universidades.
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®CYD
4. Oferta. Preinscripcion al grado en universidades publicas presenciales (2)
Tasa ocupacion (%). Artes y humanidades Tasa ocupacion (%). Ciencias Tasa ocupacion (%). Ciencias de la salud
@© AWy SENCORION F DT (WO @ NS, R @ SEGTeNSS WSt
<f/ <o <«,
Tasa ocupacion (%). Ciencias sociales y juridicas Tasa ocupacion (%). Ingenieria y arquitectura
@?3’ \AP‘ N 0‘?'3 g\*’ Q~\O \X} O?"$ OQ\’» ?XA?* ?§0 O\’“\ @?‘0 Gl\' C,?*$ ?5 @\)Q~ st g?& 0\" $‘?‘ @\)Q‘ QB @?& $0 Q~\O @?9 S O\’ N ??} ?,5 cﬁ ?‘éﬂ Q‘l\’ st
<</ <¢
Nota: Tasa ocupacion es la ratio matricula/oferta, en porcentaje. Valora si se pueden cubrir las plazas que se ofrecen con matriculados de nuevo ingreso por preinscripcion, esto es, evalla la eficiencia productiva del sistema.
Fuente: Estadistica de universidades, centros y titulaciones. Sistema Integrado de Informacion Universitaria (SIIU). Ministerio de Universidades.
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®CYD
5. Personal docente e investigador (PDI)
Variacion PDIl y PDI ETC respecto a 2015-2016 (%)
@®AND © variacion PDI @ variacion PDI ETC (en equivalencia a tiempo completo)
4.59%
@ARA ; 44%1,91% =\ l S 1a70% BAL 13,5 e
AST TN CAT
®BAL MUR
©CAN 3439 RIO
CANT L)
e I ESPARNA
@CAT 20,59% — —1,31%
CLM 2,79% CLM
— 4, (]
° 1,14% NAV
@CVAL P U_PRES
CYL AST 05 J—— 6,3
EXT AND
®GAL CYL
4,30% —
MAD ° S 18,22% ARA
o CVAL
@®MUR 1,54%
6,41% — i
ONAV A \ GAL
0,
oPV 11,50% _ 2.02% CAN
RIO EXT
CANT
Fuente: Estadistica de personal de las universidades. Sistema Integrado de Informacion Universitaria (S1IU). Ministerio de Universidades.
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5. Personal docente e investigador (PDI) (2)

ARA
PV

RIO
cYL
MAD
CAT
ESPARA
CLM
BAL
U_PRES
GAL
CVAL
CAN
AND
AST
MUR
CANT
EXT
NAV

46,8
46,7
46,5
45,1
43,2
43,2
42,9
42,7
42,7
42,7
42,1
41,8
40,8
40,6
40,6
40,5
40,1
39,5
39,4

mm FUNDACION

% de mujeres

% de 50 y mas ainos

CAN
GAL
AST
EXT
ARA
cYL
AND
RIO
U_PRES
ESPARA
CVAL
CANT
MAD
CLM
CAT
NAV

PV
MUR

onL [ 4

CAT
NAV
cYL
MAD
ESPANA
BAL
U_PRES
CANT
CVAL
PV
ARA
AND
MUR
AST
CAN
CLM
GAL
EXT
RIO

Fuente: Estadistica de personal de las universidades. Sistema Integrado de Informacion Universitaria (S11U). Ministerio de Universidades.

® CYD

% de nacionalidad extranjera
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mm FUNDACION

% a tiempo completo

CLM
CANT
cYL
U_PRES
ESPANA
CVAL
ARA
MAD
MUR

Ny [ 52
oA [ 500
car [ 75

5. Personal docente e investigador (PDI) (3)

% permanente (funcionarios y contratados
indefinidos)

cAL I 6

RIO
CAN
PV
MAD
CVAL
ESPANA
U_PRES
cYL

NAv I 506
caNT [ 02
vuR [ o
ARA [ .
CLM [ 440
cAT I 2

oL I 375

Fuente: Estadistica de personal de las universidades. Sistema Integrado de Informacién Universitaria (SIIU). Ministerio de Universidades.

® CYD

% doctores

a7 I 50
anD. [ 618
crL [ 7.7
RO I 7s.
vor [ 7S
can [ 75
N [ 74
Pv I 724
eseana N -
vAD. [ 716
cant [ 715
LM [ 71
cv. [ 71
cvaL [ 705
AR [ 60
car I e
g p¥
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® CYD

5. Personal docente e investigador (PDI). Sexenios de investigacién reconocidos

% del cuerpo docente universitario (CDU) sin sexenios Sexenios por CDU con algun sexenio reconocido
28,3
254
23,6
223 3.19 3 17
3,13 3,13 312
19,9 :
~ 19,5
194 108 187 . 3,08 5 6
v 17,9 17,6 ’ 3a04 3,04 3,03 3.02
16,3 16,1 301
15,1
149 1, 4
13,0 291 289
2,87 2,86
2,83
I I I ]

N N R N & <O > X0 ® RO S o W X AU ~N ¢ N &
SANR ARV ARSI A @‘l g@z%qﬁ‘ I VN e R Cad A o”j\q@f%w@ o G W P i (o O

Nota: CDU son funcionarios de carrera no interinos.
Fuente: Estadistica de personal de las universidades. Sistema Integrado de Informacién Universitaria (SIIU). Ministerio de Universidades.
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® CYD

5. Personal docente e investigador (PDI). Centros propios universidades publicas

Variaciéon PDI funcionario respecto a 2015-2016 (%) Variacién PDI contratado respecto a 2015-2016 (%)

58
*° 37 37
.

|| -
-0,9 15
-3,6
46 -47 49 -5,1
-8,5
-9,8
-11,3
-18,3
-21,7
-3,5 -4,1

Q~\o @0 OQV» @\)Q‘ O\/® g?» st ??} $§ ?‘6«6?@?%?3/% 0?‘%« G‘l\’ O?& @V‘O Q?‘$ QP'S Q\‘ @?‘0 ?\6« Q?'S @Vy $§ Q~\o 0?» ?nge Q\\%Q?%P 0?‘$ ??} O‘l\’ O\’Q O\\?» ?§0 @\\Q\ st O?\é
<N <

Fuente: Estadistica de personal de las universidades. Sistema Integrado de Informacion Universitaria (SIIU). Ministerio de Universidades.
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®CYD
5. Personal docente e investigador (PDI). Centros propios universidades publicas (2)
% de mujeres entre catedraticos de universidad % de mujeres entre titulares de universidad % de mujeres entre PDI contratado
ov. ST RIO ovL I 514
rio. [ 277 ara [ 513
asT [ 276 PV Pv [ 512
wap. [ 262 ovL rio. [ 4ss
Pv [ 259 wAD o [
sAL [ 250 cAL espana. [ o
cvaL [ 254 ESPANA u_pRes [ 463
can [ 25 U_PRES
espavs [ > o AND cAL [ 457
wur [ 2 NAV cvAL [ 456
u_pres [ 247 AST
cAL [ 240 cAN asT [ 44
AnD. [ 235 oL can [ 448
oM [ 220
NAV [ 227 MUR canT [ 4.2
cAnT [ 175 cAT ext [ 440
ExT ] 153 CANT

Fuente: Estadistica de personal de las universidades. Sistema Integrado de Informacion Universitaria (SIIU). Ministerio de Universidades.
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mm FUNDACION

5. Personal docente e investigador (PDI). Centros propios universidades publicas (3)

Edad. Catedraticos de universidad
©® % de 50 y mas edad @ % de 60 y mas edad

60,8
63,2
59,6

49,5

Edad. Titulares de universidad
©® % de 50 y mas edad @ % de 60 y mas edad

CAT 31.9 89,6
CAN 29.4 85,4
2 24,0 E0
GAL 216 79,7
ARA 23.2 75,4
CYL 23.1 74,6
MAD 24.7 71,7
NAV 15.8 71,2
ESPANA 21.9 .1
U_PRES 21.7 7,1
EXT 18.4 67,0
AST 19.7 66,4
CANT 23.9 65,3
CVAL 177 62,7
RIO 12.7 62,7
AND 16.6 62,0

BAL 15.1 61,8
CLM 132 59,8
MUR [ g g 58,9

® CYD

Edad. Contratados. % de 50 y mas edad

ara [ «25

Fuente: Estadistica de personal de las universidades. Sistema Integrado de Informacion Universitaria (SIIU). Ministerio de Universidades.
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5. Personal docente e investigador (PDI). Ratios

1,6

1

~

1

)

1

[=)

0,

©

0,

(o2}

mm FUNDACION

Ratio PDI/PAS en equivalencia a tiempo completo

N K < Q ¢ L=
< ¢k P@ o o\/Q @V‘O O@ ('9?& Q‘L\’O?§ @\O ?&0 Q,:\’qufo Q\;;Q\"%VCS& [S.ai\a

20,0

—_

8,0

—_

6’

o

—_

4’

o

—_

2:

o

—_

0:

o

Fuente: Estadistica de personal de las universidades y Estadistica de estudiantes. Sistema Integrado de Informacion Universitaria (SIIU). Ministerio de Universidades.

® CYD

Ratio alumnos matriculados/PDI en equivalencia a tiempo completo

S s\\;;ww ° ‘*\f‘?&e e VS o o v @ W P S QO
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6. Estudiantes internacionales que entran (grado, master oficial y doctorado)

CCAA

Estudiantes internacionales con matricula ordinaria, en movilidad y total CANT
en % del total matriculados NAV

© Matricula ordinaria @ Movilidad @ Total

CVAL
CYL
AND
MUR
ESPANA
PV
EXT
CAT
ARA
CLM
BAL
MAD

GAL
V\?}\ c,?ﬁ G?‘é‘ o™ OQ\’*\’ N\‘?g) QV*QV @0 @\)@ N s ??} ?5‘ 0\9 @?*\’ Qj:‘ Q?SA Q~\O

o CAN
AST

RIO

Nota: Informacion disponible para universidades presenciales.

Est. inter. totales Est. inter. de matricula ordinaria

227,3
64,4
61,2
59,6
50,4
49,0
36,2
34,1
28,2
26,4
24,5
222
21,9
19,8
18,4
15,7
11,5

0,8

Fuente: Estadistica de internacionalizacion. Sistema Integrado de Informacion Universitaria (S1IU). Ministerio de Universidades.

793,5
79,5
125,3
109,0
159,1
85,3
69,8
48,1
61,5
43,2
34,9
96,8
106,2
34,4
70,8
116,6
71,8

75,0

Variacion respecto a 2015-2016 de los estudiantes internacionales (%)

Est. inter. de movilidad

16,5
24,7
10,0
1,0
14,3
18,9
7,9
25,7
13,8
6,2
17,3
1,3
11,0
4,3
-6,9
1.1
1,8

-7,5

mm FUNDACION
E CYD
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®CYD
6. Estudiantes internacionales que entran (grado, master oficial y doctorado) (2)
procedencia de los de matricula ordinaria (en % procedencia de los de movilidad (en % sobre el procedencia del conjunto de los estudiantes
sobre el total) total) internacionales (en % sobre el total)

N
=

ft’\:
N~
= )
2

CAT [[11202% 0% 315%  [SI%No.7%

s =
('0 O
- 4 4 = s 0 d 2 >
h 22 SZsz
<533 A RS,

AND [0 I aea% W%

2 X
SR
ﬂ'Nv
~N o
||
= = 4
75

O

E o =>4 O <oz dJdE 14 I—O—'§>> D—'D< ¥ = > - a0 <
z = < < > < X < Z < X <
Zrgzaot® <Z(’<Z(§ooc9m ég & <§ 0%2%2%20 SN a £%
(&) o O o a
] %) ]
w w w
O LATAM @Asia @ UE @USAy Canada Resto O LATAM @®Asia @ UE @USAy Canada Resto O LATAM @Asia @ UE @USAy Canada Resto

2° region con mas presencia de alumnos asiaticos

-1 2 4 entre sus estudiantes internacionales, aunque la
% | ratio entre estudiantes internacionales y total

matriculados es la 5° mas reducida (4,6%).

Nota: Informacién disponible para universidades presenciales.
Fuente: Estadistica de internacionalizacion. Sistema Integrado de Informacién Universitaria (SIIU). Ministerio de Universidades.
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7. Presupuestos liquidados. Universidades publicas presenciales

Ingresos totales

®AND
®ARA 4,55% —
3,02%
AST A\
®BAL

®CAN
CANT 17,47% —_

19,459
8 %o

@CAT
@CLM
@CVAL

CYL
EXT 572% —

——2,83%

— 1,94%
— 1,05%

—3,17%

—1,12%

®GAL

MAD
®MUR 5,73% — N 15,92%
ONAV
oFV 12,77% \ 2.5%

1,67% —

RIO

@®AND
@ARA
AST
©BAL
©®CAN
CANT
@CAT
@®CLM
@CVAL
CYL
EXT
®GAL
MAD
®MUR
ONAV
@PrPV
RIO

Fuente: Elaboracién propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacién CYD.

®CYD
Gastos totales
4,55%
3,10% -\ -\
Vs 19,28%
17,18% —
_—2.83%
———1,95%
———1,04%
— 3,17%
580% — —1,12%
1,60% —
o~
5,83% N 16.31%

12,58% J \_ 2.27%

mm FUNDACION
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® CYD

7. Presupuestos liquidados. Universidades publicas presenciales. Indicadores

Saldo presupuestario (%) (ingresos menos Tasas, precios publicos y otros ingresos entre Transferencias corrientes y de capital entre
gastos/ingresos) matriculados totales matriculados totales

P

BAL [E252€
MUR 6224 €
CAT 5605 €T
mAD (6435 €

Eao 202z 22k << >=E>2=2J2J4dE @ 0 = <
= < < z a0 < > < z

méé%émg%% <Zpoo oo =2 o\x\v%\» SEGE RO N ﬂﬁg %

%] (z, %]

L L

Gastos de personal entre total personal (docente e investigador, Gastos corrientes entre matriculados totales

administracion y servicios, empleado investigador y técnico de apoyo)

Q0 N A S (¢ O& A G (WO P et o S I s gV c,\> A o KR ¢
& &

Fuente: Elaboracién propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacion CYD y Estadistica de estudiantes y Estadistica de personal de las universidades,
Sistema Integrado de Informacion Universitaria (SIIU). Ministerio de Universidades.
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7. Presupuestos liquidados. Universidades publicas presenciales. Variaciones 2009-2019 (%). Ingresos

NAV
RIO
EXT
BAL
AND
CYL
MUR
ESPANA
CAT
MAD
PV
CAN
GAL
CVAL
ARA
AST
CLM
CANT

Ingresos no financieros

MAD
CAT
CVAL
ESPANA
MUR
CYL
CLM
NAV
CAN
PV
EXT
BAL
ARA
RIO
AND
AST
GAL
CANT

o
© N N 4
I 0 o o

N
o
™

N

e

w
\l_—\'o
m_°
I e—

Tasas, precios publicos y otros ingresos

46,6
42,2

—
©
©

18,0
17,2
14,7

N
N
o

-—
°n & es
ZEEENTEEN
~

<
©

314 [

Fuente: Elaboracién propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacién CYD.

Transferencias corrientes y de capital

- N3
X
24

20

15

NAV
RIO
EXT
AND
BAL
GAL
CYL
PV
MUR
CAN
AST
ESPANA
ARA
CANT
CVAL
CLM
MAD
CAT

1

-5,9

-7,0
-7,7

N
oo

©
)

©
N

-10,1

N
N
|| |

-13,8

-15,5

mm FUNDACION
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mm FUNDACION

Gastos no financieros

BAL ] 54
NAV D 48
AND a7

MUR 4
RIO | 02

cYL 0,0 |

EXT 03 |

CVAL 25 |

ESPANA 26 [

CAT 31 N
PV 36 N

CAN 46 000

GAL +3 G

MAD 3

cm s [

AND I 61 EXT | 0,1
NAV 82 CAT
CLM 148 cyL
RIO 133 MAD
PV o ESPARA
CAT L 93 CAN
ESPANA [ EE RIO
EXT s GAL ,
CANT R NAV -20,8
AST X AST 23,8
CAN -03 | CANT -26,1
MAD -04 | BAL
cvL 07 || CLM
I
Evolucion 2009-2019: 3° regidn con mayor caida
_ Presupuestos | g |as transferencias corrientes y de capital @
|IqLIIdadOS recibidas (-13,8%), y la de mayor descenso de los

7. Presupuestos liquidados. Universidades publicas presenciales. Variaciones 2009-2019 (%). Gastos

Gastos de personal

® CYD

Gastos corrientes en bienes y servicios

gastos corrientes en bienes y servicios (-35,6%).

Fuente: Elaboracién propia con datos sobre presupuestos liquidados recopilados por la Fundacién CYD.
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® CYD

8. Precios medios de la primera matricula, centros propios, universidades publicas.

Precio medio (€). Grado Precio medio (€). Master habilitante Precio medio (€). Master no habilitante

MAD CYL MAD

52,29

CAT MAD cv. [ 41,51
NAV CAT caT [ 4135
pv [ 4603 ARA espalA [ 3500

cyL [ 16,59 NAV RO [ 3365

ExT [ 1478 CANT ExT [ 2758

CANT [ 1295 CVAL CANT [ 25,08

AST [ 1267 AND CLM | 1480

AND [ 1262 CLM AND [ 1370

cAN [ 1208 CAN CAN [ 1343

GAL [ s GAL GAL [ 1187

Nota: Para calcular el precio medio del curso 2020-2021 se ha utilizado la distribucién de créditos del curso 2018-2019, por tanto, son datos provisionales. No disponible la diferenciacion entre presenciales y no presenciales.
Fuente: Estadistica de precios publicos universitarios. Sistema Integrado de Informacion Universitaria (S1IU). Ministerio de Universidades.
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® CYD

8. Precios medios de la primera matricula, centros propios, universidades publicas. Grado, por ramas (€)

Artes y humanidades Ciencias Ciencias de la salud
WO & \*‘N\\\o A @”\ Q?\AN&? ORI NIS @@/\gf\ RO Vo™ Q* Nt e @/\\;{\G\s\
<o <¢
Ciencias sociales y juridicas Ingenieria y arquitectura
W R W \gi* W g ¢ @ g @O N (O F o Y R ¢ & e @0 WP @ N o (R wE N Y (O
@ ?/

Nota: Para calcular el precio medio del curso 2020-2021 se ha utilizado la distribucién de créditos del curso 2018-2019, por tanto, son datos provisionales. No disponible la diferenciacion entre presenciales y no presenciales.
Fuente: Estadistica de precios publicos universitarios. Sistema Integrado de Informacion Universitaria (S1IU). Ministerio de Universidades.
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9. Egresados universitarios (total grado, master oficial y doctorado)

@AND
@ARA
AST
@®BAL
©®CAN
CANT
@CAT
O®CLM
@CVAL
CYL
EXT
®GAL
MAD
®MUR
ONAV
oPV
RIO

mm FUNDACION

4,21% —\

3,94% ™\ Y 16,68%

_—231%
_—1,35%

0 2
23,44% — R
——1,04%
S 16,48%
4,14% —~
1,45%

6,49% _/ - 1,69%

\— 11,22%

Variacion egresados de grado y master oficial respecto a 2015-2016 (%)

CANT
MUR
CAN
MAD

ESPANA
ARA
CLM
CAT
AND
U_PRES
NAV
CVAL
EXT

PV

cYL
GAL
BAL
RIO
AST

Fuente: Estadistica de estudiantes. Sistema Integrado de Informacién Universitaria (SIIU). Ministerio de Universidades.

® CYD

21,8
21,8

1,1
10,9

16 1
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®CYD
9. Egresados universitarios (total grado, master oficial y doctorado) (2)
% de mujeres % en edad tipica
SO W o Oi;?\&? qf?&o A SO c}g\ N S S 0\::9@@6 & F \““\,z;?\@\x N \t\\’@o\@

Nota: edad tipica se refiere a menos de 25 en grado y master oficial y 30 y menos en doctorado.

(o]
©
()]
A N
3
N~
~

-
KO}
1)
L

12,00

% de nacionalidad extranjera % que representan sobre el total los de grado, master y doctorado
© doctorado ¢ master oficial @ grado

© [T}
(\l ~

N KX« o) < ’\ o) N K ) ) N Q

11,18

10,46

1,91

Fuente: Estadistica de estudiantes. Sistema Integrado de Informacién Universitaria (SIIU). Ministerio de Universidades.
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® CYD

9. Egresados universitarios (total grado, master oficial y doctorado). Especializacion STEM

% de los egresados en cada campo STEM

@ Ciencias de la vida

19,7 19,5
© Ciencias fisicas, quimicas, geoldgicas
® Matemaéticas y estadistica 16,8 16'8
© Informatica
@ Ingenierias
Arquitectura y construccion
@ Total
?S\\’* '\ O\,\*\ OV‘\A @Q@

— | 3°regién con menos porcentaje de egresados en
288 ambitos STEM, 9,3 puntos por debajo del dato 1 5 2%
= para el conjunto de las universidades publicas egresados
presenciales espanolas. STEM

Fuente: Estadistica de estudiantes. Sistema Integrado de Informacién Universitaria (SIlU). Ministerio de Universidades.




Curso 2019-2020

Egresados universitarios (total grado, master oficial y doctorado). % de las mujeres en STEM

% que significan las mujeres entre los egresados en cada campo STEM

CCAA Ciencias de la vida Ciencias fisicas, quimicas, geolégicas Matematicas y estadistica Informatica Ingenierias Arquitecturay construccién Total

v

EXT 56,0 33,8 53,8 15,7 33,7 46,8 39,8
GAL 59,4 45,0 43,3 16,0 33,6 43,7 39,4
BAL 61,3 36,0 41,7 8,5 26,2 22,2 39,3
CYL 59,3 48,5 44,7 16,2 31,5 47,7 38,3
CAT 63,4 40,7 33,3 13,5 26,7 46,0 38,0
AND 57,5 44,9 44,6 16,9 27,3 41,4 37,8
AST 61,8 44,0 52,2 21,7 294 27,7 37,1
U_PRES 60,3 42,6 38,9 15,7 28,5 447 36,8
MAD 60,9 42,6 38,0 16,8 28,7 46,1 36,3
ESPANA 60,1 42,5 36,9 16,3 28,6 447 36,2
CVAL 59,9 40,2 34,3 14,2 30,3 43,6 36,1
CLM 68,2 52,9 0,0 17,1 28,1 41,8 35,2
PV 60,6 42,3 53,8 17,5 28,6 51,1 35,2
MUR 54,9 36,9 32,8 12,9 29,8 35,3 35,1
NAV 62,3 47,8 15,4 18,7 23,7 57,6 34,7
RIO 67,6 36,4 14,7 30,5 34,4
CAN 56,5 41,0 37,0 15,8 26,1 46,8 33,9
ARA 59,7 43,6 44,7 10,5 26,6 45,5 33,3
CANT 45,0 24,6 28,6 11,3 26,7 33,0 26,5

Nota: No aplica en las celdas en blanco.
Fuente: Estadistica de estudiantes. Sistema Integrado de Informacién Universitaria (S11U). Ministerio de Universidades.
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Tasa de idoneidad y variacién

© Tasa de idoneidad (%) @ Variacion tasa idoneidad respecto a 2015-2016 (puntos porcentuales)

1,1
40

30

A.

20 3,

10

‘ 34
2,2

06

07 I

N R 5 , < <
MRV A C’g»?‘*@ s “\:;w@ O S W O Y S o

Nota: Porcentaje de estudiantes que finalizan la titulacion en el tiempo teérico previsto (cohorte de
entrada 2016-2017 y 2012-2013, respectivamente).

10. Indicadores de desempeiio académico. Egresados. Grados de cuatro afos

10

Fuente: Indicadores de rendimiento académico. Sistema Integrado de Informacion Universitaria (SIIU). Ministerio de Universidades.

® CYD

Tasa de graduacion y variacion

© Tasa de graduacion (%) @ Variacion tasa graduacion respecto a 2015-2016 (puntos porcentuales)

70 10

60

e 586 5,4 °
4,8
4.4
3,7
=0 27 27
2,1
1,6

30 0
20

10 E

0 71

WP o*\’oq\*’ © ?:\';??g’ N\?g V‘i’,:?%\?\"&},?~$ O‘*\\M@ o\z\\\ \>~$0 o ow PN

Nota: Porcentaje de estudiantes que finalizan la titulacién en el tiempo tedrico previsto mas un curso
adicional como maximo (cohorte de entrada 2015-2016 y 2011-2012, respectivamente).
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11. Indicadores regionales de mercado de trabajo. Poblacion de 25 a 64 ainos. Graduados superiores
% poblacién que es graduada superior y variacion respecto a 2010 Tasa de actividad graduados superiores y variacion respecto a 2019
© % graduados superiores @variacion 2010-2020 (puntos porcentuales) © Tasa de actividad (%) @ Variacion 2019-2020 (puntos porcentuales)
12,2
90 ~—
50 12 = ~ o~ 1,0
10,9 ™ 8 8 g 3
0,4 0, ©
88 0,5
40 , g 9,6 10
I -
8,7 i -
3.4 > 0,0
30 4 ] 8 8
6,9 v 6,8 05
| 6.8 :
20 6 84
, ’ -1,0
sk
10 ¢ ° ’ 1.3 : 1.5
34 : 1.9
n ¥ B
O N0 N & & R VO o o © N D 0 0w oK O W S S N S S
LR O s g;:g@\“ SN @ B o o (W W o f AR RS AR O\;/%Q?x\?‘ o P WGP W N
|
2° region con la menor proporcion | 5° con menos
30 8 de Espana de graduados avance en esta
y % | superiores entre su poblacion proporcion en la
de 25 a 64 anos. ultima década.
l |
Fuente: Eurostat. Labour Force Survey.
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11. Indicadores regionales de mercado de trabajo. Poblacién de 25 a 64 ainos. Graduados superiores (2)
Tasa de empleo graduados superiores y variacion respecto a 2019 Tasa de paro graduados superiores y variacion respecto a 2019
© Tasa de empleo (%) @ Variacion 2019-2020 (puntos porcentuales) © Tasa de paro (%) @ Variacion 2019-2020 (puntos porcentuales)
< 2 |
& 3,0 3.1
g" 15 3
«© 1
80 I
0 1,7 6 2
-0,6 -0,6 - 5 ' s
1,3 :
11 )
75 : -1
-1,4
1,3 ’
’ 1,0
2,0
-2 06
5
70
0,2 0
-3 [ i I
65«&&00.»\>»»@\/\/\e\,/\o$'4 R I R G S SR Y A0
.o R\ N\ P‘Qy G;%QV‘\A o ¥ oV O?S <r N\O O\\V‘ v ?&\ IS\a G @ oﬁ?‘ <F \;\\3 oV %:6Q?$ NCAC\a N\a O@ St P?} o Y R
Fuente: Eurostat. Labour Force Survey.
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MUR 0,4

MAD

EXT 53 w07
CANT 5 1 p” 03
RO 0.2

CYL o mildsl

ARA 0,2 1=

AST 0.7 1=

CAT -0.9 7

ESPANA 1.0 -_ 2,2
CVAL 11 -_ 2,1
Cli om0

Fuente: Eurostat. Labour Force Survey.

Variacion (en %) 2019-2020 de los activos

© Graduados superiores @ Total poblacion

9,1
BAL A e ——

5,2

GAL 14 -_ 45
AND 13 -_ 4,2
CAN 27 __ 4,0
PV 13 -— 3,8
NAV 18 _— 3,6

Variacion (en %) 2019-2020 de los ocupados

© Graduados superiores @ Total poblacion

55
BAL 57 momsssms S,

L 45— 2
i e 24
RS 36 m— 22
MUR 43 20
IND 24 18
MAD s 18
S 26 w— 4
ESPANA 25 m— 0°
eLY 2,0 m— %4
CAN 50 s 03
Gk 33 e— 02
cYL 25 mmi
e 2,2 wilkitall
AST :
CANT
ARA
CAT

11. Indicadores regionales de mercado de trabajo. Poblacién de 25 a 64 ainos. Graduados superiores (3)

® CYD

Variacion (en %) 2019-2020 de los parados

© Graduados superiores @ Total poblacion

BAL — 59,3
MUR Dy — 423
PV [y — 33
o T 23
GAL o [ 29,0
CAN Pyyp— 258
CANT T 253
A 20
AND e— 22,1
CAT 22
ESPANA o 20,6
CVAL e 188
wo S
CLM W 141
AST 3g ™™ 65
IO Batd o5
eyl 15 s
EXT -42 B
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12. Indicadores regionales de gastos e investigadores en |+D. Ensefanza superior

Gastos internos en |+D en % del PIB

ara [ 0217
CLM _ 0,187

Investigadores en I+D por mil habitantes

MAD

MUR

T
<

CAN _ 0,74
CLM - 0,40

Gastos internos en I+D dividido por
investigador (miles €)

CLM

AND

CANT

CVAL 72,411

GAL 68,668

CAT 66,688

T
<

63,569

ESPANA 62,519

CAN 55,676

CYL 54,594

MAD 53,389

AST 52,848

MUR 46,756

>
5

38,457

® CYD

82,408

81,433

91.4

miles
de euros

Regidén con mayor ratio de gastos en I+D por
investigador (sector ensefianza superior), 5° con mas
incremento de los gastos entre 2019 y 2020 (2,5%) y
la que mas ha aumentado los investigadores (6,9%).

Nota: Los investigadores en |+D son en equivalencia a jornada completa. No disponible los datos para Baleares, Extremadura, La Rioia y Navarra por ser datos protegidos por secreto estadistico.
Fuente: Estadistica sobre actividades de |+D y Contabilidad Regional de Espana (INE, Instituto Nacional de Estadistica).
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12. Indicadores regionales de gastos e investigadores en |+D. Ensefanza superior (2)
% de mujeres entre los investigadores % que representa el sector de la ensefianza % que representa el sector de la ensefianza
superior entre el total de gastos en I+D superior entre el total de investigadores
MAD

Nota: Los investigadores en [+D son en equivalencia a jornada completa. No disponible los datos para Baleares, Extremadura, La Rioja y Navarra por ser datos protegidos por secreto estadistico.

Fuente: Estadistica sobre actividades de |+D y Contabilidad Regional de Espana (INE, Instituto Nacional de Estadistica).
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12. Indicadores regionales de gastos e investigadores en |+D. Ensefanza superior (3)

Variacion gastos en 1+D 19-20 (%) Variacion investigadores en I+D 19-20 (%)
MAD MUR
CLM AND
GAL MAD
ESPANA CVAL
PV ESPANA -
CAT I GAL - 0,7

CYL -1,1 - CAT

Nota: Los investigadores en [+D son en equivalencia a jornada completa. No disponible los datos para Aragén, Baleares, Canarias, Cantabria, Extremadura, La Rioja y Navarra por ser datos protegidos por secreto estadistico.

Fuente: Estadistica sobre actividades de 14D y Contabilidad Regional de Espafia (INE, Instituto Nacional de Estadistica).




Periodo 2015-2019

13. Publicaciones

@AND
@ARA
AST
OBAL
©®CAN
CANT
@CAT
O®CLM
@CVAL
CYL
OEXT
®GAL
MAD
®MUR
ONAV
oPV
RIO

Y 15,58%

— 3,03%

18,03% — 221%

_—1,23%
———2,28%
—1,36%

5,12% ——

1,28% —
4.44% _/ N 21,57%
o
12,02% \—-Lsz%

Nota: Solo para universidades con mas de 100 documentos en la base de datos Scopus en 2019.
Fuente: Grupo SCImago con datos Scopus y Estadistica de personal de las universidades.

Publicaciones por PDI ETC

CAT
CANT
NAV
BAL
CVAL
AST
GAL
U_PRES

eseans [ ;s
R0 [ 502
AR [ 462
aND [ 4.0
cL [ 445

Py ] 25
cv. I .15
can [ <1

Nota: PDI ETC es personal docente e investigador en equivalencia a tiempo completo,

Sistema Integrado de Informacién Universitaria (SIIU). Ministerio de Universidades.
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13. Publicaciones (2)

% publicaciones en Q1

o [ oo
car I 5o
can [ 75
e py
R [ 56
cant [ o2
N [ s
Py [ 550
AR [ 5.3
U_prRes [ 3o
eseans [ -:
CLM [ s
oAl I 2.2
vaD [ 520
anD. [ 1
ov. [ <3
vuR [ <6
ext [ 450

Nota: Q1 se refiere a las revistas del primer cuartil de su campo, por
nivel de impacto.

Fuente: Grupo SCimago con datos Scopus.

% publicaciones citadas en patentes

NAV
CAT
AST
U_PRES
MAD
CVAL
ESPANA
PV
ARA
GAL
CANT
RIO
cYL
AND
BAL
CAN
MUR
CLM
EXT

I e
I 1,25

g
I 1

I 110

O 1,08
S 105
I o2
T o
P 0.0
A oss
I o7
I o7e
S o
R o8

Nota: Solo para universidades con mas de 100 documentos en la base de datos Scopus en 2019.

® CYD

% publicaciones de excelencia con liderazgo

T et
S s.1s
R 759
R 796
S 7.5
R s
I 7.5
] 7.3
S 753
R 755
I
R 6

vAD [ 6.5
T
cant [ s

cv. [ s 55

ext [ o1

can [ s

Nota: Documentos liderados pertenecientes al 10% con mas citas
en su campo.

CLM
BAL

PV

CAT
NAV
RIO
AND
CVAL
U_PRES
ARA
ESPARNA
AST




Periodo 2015-2019

mm FUNDACION

13. Publicaciones (3)

% de copublicaciones con empresas

3,08
2,96
2,71
2,46
227 220 2.19
1,98 1 95
¥ 1,93 4 86
1,70 1,63
1,55
1,35 1,33
1,21
I I I |

T W WO (WF et @ e (O G o8 o @ o F o
NP2

Nota: Solo para universidades con mas de 100 documentos en la base de datos Scopus en 2019.
Fuente: Grupo SCimago con datos Scopus.

g
NP

% publicaciones en colaboracién con instituciones de la regién

74,5
| 457 455 449 44.2

Gt W0 & O i B Y G g @O (F gt ot it o

<

42,2 41,0

40,3
39,3 7

II38

35,3 35,2

® CYD

26,3 26,3 24,8 24,7

17,8
14,6
I I e




Periodo 2007-2020

13. Participacion universitaria en solicitudes de patentes nacionales

@AND
@ARA
AST
OBAL
©®CAN
CANT
@CAT
O®CLM
@CVAL
CYL
EXT
®GAL
MAD
®MUR
ONAV
oPV
RIO

mm FUNDACION

2,42% 2—’2\3% B

Ve 22,85%

22,14% —_

— 2,16%
— 5%
— 2,23%
T~ 1,76%

8,20% —

N\ 10,30%
1,06% —

6,57% _/ - 1,49%

\— 11,89%

Nota: Solo para universidades publicas.
Fuente: Oficina Espafola de Patentes y Marcas (OEPM) y Estadistica de personal de las universidades. Sistema Integrado de Informacion Universitaria (SIIU). Ministerio de Universidades.

® CYD

Solicitudes de patentes nacionales presentadas o participadas por
universidades publicas por 100 PDI ETC

RIO
CANT
GAL
MAD
AND
CVAL
cYL
U_PRES
ESPANA
EXT
MUR
CAT
NAV
CAN
CLM

AST
BAL
PV

Nota: PDI ETC es personal docente e investigador en equivalencia a tiempo completo. Se tiene en cuenta a
los solicitantes, lo cual implica que varios solicitantes pueden compartir la titulariodad de una misma
solicitud de patente.




Periodo 2007-2020

13. Participacion universitaria en solicitudes de patentes internacionales

@AND
@ARA
AST
OBAL
©®CAN
CANT
@CAT
O®CLM
@CVAL
CYL
EXT
®GAL
MAD
®MUR
ONAV
oPV
RIO

mm FUNDACION

17,15%
TN _—29,56%

7,03%

0,39% —
3,02% — ~— 3,06%
~—1,02%

N 0,74%

17,68% _/

L 1,23%

Nota: Solo para universidades publicas.
Fuente: Oficina Espafola de Patentes y Marcas (OEPM) y Estadistica de personal de las universidades. Sistema Integrado de Informacion Universitaria (SIIU). Ministerio de Universidades.

Solicitudes de patentes via PCT presentadas en la OEPM por universidades

CVAL
AND
CANT
GAL
U_PRES
ESPANA
MAD
ARA
CAT
BAL
NAV
MUR
PV
CLM
cYL
AST
RIO
CAN
EXT

Nota: PDI ETC es personal docente e investigador en equivalencia a tiempo completo. Se tiene en cuenta
al primer titular de la patente, es decir, cada patente corresponde con un titular. Las patentes via PCT
(Patent Cooperation Treaty) permiten garantizar la proteccion internacional de las invenciones.

I o8
I 075

_ 6,10
_ 5,74
_ 4,82
I, 477

e
I, 3,4
e a0
T 35
C ] a0
I 205

T 2,43

I 2,20

® CYD

publicas por 100 PDI ETC
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14. Caracterizacion regional

PIB

@AND

@®ARA 5,96% 73% —1

1,72% 13,47%
AST 2,68% — N\ /-

®BAL
®CAN o 2

T _—1,92%

o,
@CAT 19,37% — A

@CLM
@CVAL
CYL

— 3,50%
— 1,15%

EXT
OGAL
MAD
O®MUR
ONAV
oPrV 9,37% J \— 3,54%
RIO

5,29% —

N 19,05%
1,73% —

4,96% /

Fuente: Contabilidad Regional de Espana del Instituto Nacional de Estadistica (INE).

@AND
@ARA
AST
OBAL
®CAN
CANT
@CAT
®CLM
@CVAL
CYL
EXT
OGAL
MAD
®MUR
ONAV
@PV
RIO

®CYD
Poblacion
4,64% m
3,20% -\
14,32% —_

_—2,82%
_—215%
——257%

5,72% ——

12% —— 4,76%

2,24% — ~—1,23%

5,07% —

D, N\ 16,23%
10,67%

|— 4,33%
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14. Caracterizacion regional (2)

PIB percapita (€)

MAD 32.048 €
30.401 €
29.314 €
27.812 €
26.512 €

25.714 €

23.693 €

23.167 €

22.096 €

22.048 €

21.903 €

21149 €

20.792 €

19.838 €

19.369 €

18.301 €

17.747 €

17.448 €

NAV
CAT
ARA
RIO
ESPANA
CYL
CANT
BAL
GAL
AST
CVAL
MUR
CLM
EXT
AND
CAN

Fuente: Contabilidad Regional de Espafa del Instituto Nacional de Estadistica (INE).

® CYD

Variacion PIB real 19-20 (%)

55 I %A
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Caracterizacion regional (3)
% del empleo total (personas)
CCAA A BE C E cl  J K L MN O0Q RU A Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca
R L L | | |
AND 776 771 636 672 2898 153 157 102 1146 2540 784 B_E Industrias extractivas; industria manufacturera; suministro de energia
eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado; suministro de agua, actividades de
ARA 6,14 16,48 15,18 6,55 2524 1,55 1,62 1,10 10,54 23,15 7,63 saneamiento, gestion de residuos y descontaminacion
AST 3,05 12,19 11,04 7,02 29,13 2,11 1,67 0,97 11,51 23,83 8,51 , ,
C - De las cuales:industria manufacturera
BAL 097 509 3,84 10,01 37,19 1,45 1,39 1,66 11,49 22,19 8,56
CAN 247 446 3,01 650 3935 1,09 1,20 1,25 11,42 2443 7,81 F Construccion
CANT 2,51 14,60 13,03 7,34 27,63 121 1,39 0,99 10,75 24,18 9,40 G_| Comercio al por mayor y al por menor; reparacion de vehiculos de motor y
CAT 139 1326 1202 615 28.88 3.05 174 162 1468 2140 7.83 motocicletas; transporte y almacenamiento; hosteleria
CLM 768 13,43 1233 7,56 26,63 1,15 1,49 0,65 8,18 2537 7,87 J Informacién y comunicaciones
CVAL 2,54 1362 12,17 697 31,91 158 1,54 143 11,53 20,29 8,57 . _ ,
K Actividades financieras y de seguros
CYL 598 13,43 12,18 7,21 2564 1,17 1,58 0,60 10,28 26,70 7,40
ESPANA 3,64 1099 974 657 2845 2,77 183 1,15 13,14 2313 832 L Actividades inmobiliarias
EXT 10,53 7,85 6,63 7,52 2536 092 1,54 057 8,63 29,74 7,33 M_N Actividades profesionales, cientificas y técnicas; actividades
GAL 6,18 13,16 12,02 6,90 28,08 1,73 162 0,74 11,03 2231 826 administrativas y servicios auxiliares
MAD 0,09 6,04 492 581 2552 7,15 3,08 1,36 19,38 21,69 9,90 O_Q Administracién publica y defensa; seguridad social obligatoria; educacion;
MUR 945 1232 10,94 644 30,08 1,10 1,25 078 11,21 20,07 7,32 actividades sanitarias y de servicios sociales
NAV 3,73 2286 2168 6,37 2323 1,12 1,29 0,56 10,16 23,03 7,65 R_U Actividades artisticas, recreativas y de entretenimiento; reparacion de
PV 103 1823 17,22 568 2505 2,37 1,53 046 12,36 24,52 8,76 articulos de uso domestico y otros servicios
RIO 6,06 18,77 17,50 7,70 24,01 1,05 1,57 1,42 912 22,89 7,40

Fuente: Contabilidad Regional de Espafa del Instituto Nacional de Estadistica (INE).
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14. Caracterizacion regional (4)

% poblacioén joven (18-24 ainos) y variacion
© % poblacion joven @ Variacion (%) poblacion joven ultimo lustro

8,0

15

7,5

8,2
7.0 6.9 A6

6,5
6,5 >
A~ ~) e -0,3
6,0 . NG 8 =
© > o

<.

i IS
55 D K
5,0

<

15

10

Fuente: Cifras de Poblacién y Estadistica de Migraciones del Instituto Nacional de Estadistica (INE).

® CYD

Saldo migratorio interregional de la poblacion 20-29 afios en tanto por mil

BAL
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